令和２年２月２９日

保護者各位

福岡県立朝倉高等学校

校 長 荻野 幹生

臨時休校について（お知らせとお願い）

向春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、２月２７日の政府による新型コロナウイルス拡散防止対策を受けて、県教育委員会

の方針に基づき、3月 2日(月)から春季休業までを休校といたします。

長期の休校となりますので、期間中は別紙の注意事項を守って生活するように、ご家庭で

もご指導のほどよろしくお願いいたします。

なお、状況の変化に応じて、学校ホームページ、マメール（緊急メール）でご連絡い

たします。

臨時休校および春季休業中の生活に関する注意事項

                            令和２年 ２月２８日

福岡県立朝倉高等学校

今回の休校は、新型コロナウイルス感染症拡散防止対策の一環であることを理解して,

不要不急の外出を避け、基本的に自宅で下記の内容に注意して生活してください。

なお、今後状況が変わることも予想されますので、その場合には、学校ホームページ

およびマメール（緊急メール）で連絡を行います。

１ 感染症対策について

（１）手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症対策を徹底する。

①外出先からの帰宅時や調理の前後、食事前などにこまめに石けんやアルコール

消毒液による手洗いを行う。

②咳・くしゃみをする際に、マスクやティッシュ・ハンカチ、袖を使って、口や

鼻をおさえる。

（２）免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事を心が

けること。

２ 感染又は感染疑いが発生した場合について

学校へ連絡し、保健所へ相談する。

     保健所（北筑後保健福祉環境事務所）

     ＴＥＬ ０９４６－２２－９８８６

３ いじめや偏見の防止について

新型コロナウイルス感染症を理由としたいじめや偏見は決して許されるもので

はありません。人権に十分配慮して行動すること。

４ 登校について

（１）文書等の提出や入試、教科書・副教材販売のため等、個別に生徒が登校するこ

とを認める。その際、通常の感染防止対策に加え、教室においては他の生徒と２

メートル以上の距離をおくこと。

（２）公共交通機関利用の場合は、混雑時間帯を避けること。（３）部活動は春季休

業中まで中止とする。

５ 学業について

自宅学習期間を利用し自分の苦手科目を克服し、それまでなかなかできなかった

復習などを集中的・効率的に行うこと。また、課題をしっかりと解き、新学期の校

内模試に備えること。

６ 交通安全について

自転車の「ながら運転」等で事故を起こし加害者とならないよう注意すること。

７ 問題行動について

問題行動を起こさないよう注意すること

【主たる禁止事項】

     ①無断外泊・深夜徘徊   ②飲酒・喫煙・危険ドラッグ等の薬物類の使用

     ③万引き、窃盗、占有離脱物横領   ④頭髪の染色、脱色行為等

     ⑤不健全な場所への出入り   ⑥暴力行為   ⑦性の逸脱行動

８ スマートフォンの利用について

近年 SNS の使い方が大きな社会問題になっています。SNS に写真を掲載したため

に、その情報から自分の生活圏を特定され、ストーカー被害に遭う等の事件も報道

されています。個人情報の管理はしっかりと行いましょう。また「SNS 上での相手

への誹謗・中傷」、あるいは「SNS での見知らぬ人との交流」から大きな事件も発生

しています。スマートフォンは正しく使えば非常に便利なものですが、間違った使

い方をすると取り返しが付かないことも発生します。利用には十分注意してくださ

い。

９ いじめ問題への対応について

いじめを受けた場合やいじめと思われる場面に出会った時は、抱え込まずにすぐ

に学校や保護者に相談しましょう。いじめ問題は初期対応が極めて重要です。迷わ

ず行動しましょう。

   また、悩み事など先生・保護者・友人等に相談しにくい場合には、公的な機関と

して、下記のような相談できる機関もあります。

 ２４時間子どもＳＯＳダイヤル ０１２０－０－７８３１０

 子ども人権１１０番      ０１２０－００７－１１０

○保護者の方へ

本校ではいじめの早期発見・早期対応のために担任との面談や学校生活アンケー

ト等の取り組みを行っています。いじめはどこの学校でも起こり得る事象です。お

子様のちょっとした変化を見逃すことなく、気になる点は速やかに担任等にご相談

いただきますようお願いします。

１０ その他

不審者による女子生徒への声かけ等が近隣でたびたび発生しています。登下校時

には防犯ブザーの携帯や人通りの多い道を利用するなどを心がけ、十分に周囲に注

意を払うようにしてください。特に音楽等を聞きながらの歩行は危険です。絶対に

やめてください。万が一、何かあった場合にはその場で直ちに警察（110 番）へ通

報することが重要です。学校への連絡・報告も忘れないようにして下さい。また、

屋外では気象状況に注意しながら行動する、必要に応じて速やかに安全な場所へ移

動する等、適切な対応・行動をとるようにお願いします。